
 

 

D.D.G.   N°                      del  

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

Il Dirigente Generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11; 

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2002/2005 e per i bienni economici 

2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007; 

VISTA legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 – disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 

2015 – legge di stabilità regionale e in particolare l'art. 49 comma 1 e il comma 27; 

VISTA legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 – disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 

2016 – legge di stabilità regionale e in particolare l'art. 13 comma 12 ; 

VISTA la legge 21 gennaio 2022, n. 1. “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione per l’esercizio 2022”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 6279 del 21 dicembre 2020 con il quale è stato conferito all’ing. Antonio 

Martini l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia 

dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità in esecuzione della 

delibera della Giunta Regionale n.567 del 3 dicembre 2020 a far data dalla effettiva presa di 

servizio, avvenuta il 28 dicembre 2020; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO l'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 ai sensi del quale con decreto 

del Presidente della Regione, previa deliberazione della Giunta regionale, su proposta 

dell'Assessore regionale per le autonomie locali e della funzione pubblica, è disposto con 

cadenza biennale, per il quadriennio 2017-2020, l'accorpamento per materie omogenee di 

strutture dirigenziali in numero corrispondente a quello delle strutture dirigenziali rimaste 

vacanti nel biennio precedente, a seguito dei pensionamenti di cui all'articolo 52 della legge 

regionale n. 9/2015; 

VISTA la direttiva presidenziale n. 34380 del 16/10/2020 con la quale sono state fornite le linee guida 

per la rimodulazione degli assetti dipartimentali per il biennio 2019 - 2020, 

CONSIDERATO che la procedura di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali è ancora in corso di svolgimento e che al 31.12.2021 vanno in scadenza alcuni 

contratti di lavoro individuali per il conferimento degli incarichi dirigenziali per alcune 

Strutture del Dipartimento; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 41 comma 1 lett. a del vigente CCRL per l’area della 

dirigenza, l’entrata in vigore del nuovo regolamento di organizzazione determinerà la 

risoluzione anticipata dei contratti di lavoro e che pertanto, approssimandosi la conclusione 

del procedimento di riorganizzazione, non appare rispondente al principio di buon andamento 

e di funzionalità dell’azione amministrativa avviare le procedure per il conferimento di nuovi 

incarichi, destinati ad essere risolti in un breve arco temporale; 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

amministratore
Font monospazio
53                    28/01/2022



2

 

CONSIDERATO più rispondente ai citati principi di buon andamento e funzionalità dell’azione 

amministrativa assicurare la continuità dell’azione amministrativa attraverso il differimento 

dei termini di scadenza dei contratti citati, nelle more che venga adottato il decreto 

presidenziale, di natura regolamentare, in sostituzione del vigente D.P. Reg. 27 giugno 2019, 

per la rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali biennio 2019 – 2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 568 del 18/12/2021 “Incarichi dirigenziali in 

scadenza al 31 dicembre 2021. Adempimenti per garantire la continuità dell’azione 

amministrativa delle strutture operative dei Dipartimenti regionali”; 

VISTO il D.D.G. n. 1695 del 06/12/2019 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

lavoro di dirigente Servizio 5 – “Distretto minerario di Caltanissetta” del Dipartimento 

Regionale dell’Energia tra il dirigente generale pro tempore ing. Salvatore D’Urso e l’ing. 

Alfonso Casalicchio stipulato in data 03/12/2019 ed eventuali atti aggiuntivi al predetto 

contratto individuale di lavoro; 

RITENUTO di differire il termine di scadenza del contratto individuale di lavoro di dirigente del 

Servizio 5 – “Distretto minerario di Caltanissetta” all’ing. Alfonso Casalicchio, approvato con 

D.D.G. n. 1695 del 06/12/2019 e seguenti dal 31/12/2021 al 31/03/2022 e comunque non oltre 

la data di entrata in vigore del Regolamento; 
 

DECRETA 

 

Art.1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

approvato l’atto aggiuntivo al contratto individuale di dirigente preposto alla dirigenza del Servizio 5 – 

“Distretto minerario di Caltanissetta” del Dipartimento regionale dell’Energia che fa parte integrante del 

presente decreto, stipulato, in data 25/01/2022, fra il Dirigente Generale ing. Antonio Martini e l’ing 

Alfonso Casalicchio, con decorrenza dal 31/12/2021 al 31/03/2022 e comunque non oltre la data di 

entrata in vigore del nuovo Regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali. 

 

Art. 2 

Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale - Servizio 9 “Trattamento economico 

accessorio” provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza. 

 

Art.3 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 

5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per il 

relativo visto. 

Palermo, 
         Il Dirigente Generale 

        (Ing. Antonio Martini) 

 

amministratore
Font monospazio
28/01/2022


		2022-01-27T12:17:00+0100
	ANTONIO MARTINI




